
 

COMUNE DI FARINDOLA 

 

PROVINCIA DI PESCARA 

 

 

Piazza Mazzocca, 1 – C.A.P. 65010                                                                                       c.c.p. 11916657 

Tel. 085.823131 – Fax. 085.823384                                                                    C.F. e P. IVA 00231350687 

E-mail: protocollo@comune.farindola.pe.gov.it                                          PEC: protocollo.farindola@pec.it 

 

ORDINANZA   n.   1 / 2022 

 

OGGETTO: Misure straordinarie di contenimento, gestione, prevenzione e 

contrasto dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 – Ordinanza 

contingibile ed urgente per la sospensione delle attività didattiche in presenza 

per gli Istituti scolastici di ogni ordine e grado. 

I L    S I N D A C O 

VISTI: 

- lo stato di emergenza sanitaria in corso; 

- la dichiarazione de1l'Organizzazione Mondiale della Sanità del1'11 marzo 2020, con 

la quale l'epidemia la COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei 

livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 

- il D.L. n. 19 del 25.03.2020, conv. con modificazioni dalla L. n. 35 del 2020; 

- il D.L. n. 33 del 16.05.2020, conv. con modificazioni dalla L. n. 74 del 2020; 

- il D.L. n. 44 del 01.04.2021, conv. con modificazioni dalla L. n. 76 del 2021; 

- il D.L. n. 52 del 22.04.2021, conv. con modificazioni dalla L. n. 87 del 2021; 

- il D.L. n. 105 del 23.07.2021, conv. con modificazioni dalla L. n. 126 del 2021; 

- il D.L. n. 111 del 06.08.2021, conv. con modificazioni dalla L. n. 133 del 2021; 

- il D.L. n. 127 del 21.09.2021, conv. con modificazioni dalla L. n. 165 del 2021; 

- il D.L. n. 139 del 08.10.2021, conv. con modificazioni dalla L. n. 205 del 2021; 

- il D.L. n. 172 del 26.11.2021; 

- il D.L. n. 221 del 24.12.2021; 

- il D.L. n. 229 del 30.12.2021; 

- l'ultimo Decreto c.d. “Anticovid” varato il 05.01.2022; 

- l'intero corpo vigente di Ordinanze e disposizioni della Regione Abruzzo; 

- l'intero corpo vigente di Ordinanze, circolari e disposizioni del Ministero della Salute; 

CONSIDERATO che: 

- sul territorio cittadino, si registra un aumento esponenziale delle persone risultate 

positive ai test di rilevazione del Covid-19, con un numero più che triplicato di contagi nelle 

ultime due settimane dal 03.01.2022 al 17.01.2022; 

- unitamente al crescente numero di positivi, si registra un ancor più ingente e crescente 

numero di persone in attesa di poter effettuare i test di rilevazione e/o dell'esito degli stessi, 

specificatamente nella popolazione di età scolare; 

- in conseguenza di ciò, risulta sempre più difficile assicurare un tempestivo e quindi 

efficace tracciamento dei cittadini che, venuti a contatto di soggetti positivi, possono essere a 

loro volta portatori inconsapevoli di contagio, in special modo all'interno di ambienti chiusi; 



 

COMUNE DI FARINDOLA 

 

PROVINCIA DI PESCARA 

 

 

Piazza Mazzocca, 1 – C.A.P. 65010                                                                                       c.c.p. 11916657 

Tel. 085.823131 – Fax. 085.823384                                                                    C.F. e P. IVA 00231350687 

E-mail: protocollo@comune.farindola.pe.gov.it                                          PEC: protocollo.farindola@pec.it 

 

- è necessario adottare misure straordinarie utili ad arginare il contagio per prevenire 

l'affollamento dei centri di prelievo e di analisi dei tamponi ed il collasso del Sistema 

Sanitario locale; 

- è necessario adottare misure straordinarie utili a contenere la diffusione dell'epidemia, 

con particolare riferimento alla popolazione in età scolare, di cui la quasi totalità della platea 

del primo ciclo (infanzia, primaria e secondaria di primo grado) non è stata sottoposta a 

copertura vaccinale; 

- durante le video-riunioni organizzate nell'ultima settimana con il Dirigente Scolastico 

del primo ciclo, sono emerse criticità e difficoltà organizzative per lo svolgimento regolare ed 

efficace della didattica in presenza nel rispetto delle norme anti-covid; 

- che è necessario adottare misure straordinarie utili a tutelare i cittadini anziani ma 

anche la tenuta sociale, economica e commerciale del paese; 

RICHIAMATI: 

- l'art. 32 della Costituzione Italiana a tutela della salute del cittadino; 

- l'art. 50, commi 5 e 6, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente; 

TENUTO CONTO: 

- della possibilità per gli Istituti Scolastici di riprendere comunque le attività didattiche e 

scolastiche come da calendario regionale e ministeriale secondo la modalità in DAD 

(Didattica a Distanza); 

- della necessità di attendere gli effetti delle campagne di screening e prevenzione per 

gli studenti delle scuole, nonché delle campagne di vaccinazione della fascia di età tra i 5 e gli 

11 armi, sostenendole e supportandole con attività di informazione e comunicazione; 

FATTA SALVA l'adozione di ulteriori provvedimenti in conseguenza dell'evoluzione della 

situazione epidemiologica e fermo restando l'obbligo di rispetto delle disposizioni nazionali e 

regionali vigenti, su tutto il territorio comunale; 

O R D I N A 

1. di PRENDERE ATTO di tutto quanto sopra riportato e, per l’effetto: 

2. di SOSPENDERE, fatta salva la ripresa del1'attività scolastica a distanza nel rispetto del 

calendario regionale e ministeriale, dal 19 gennaio 2022 e fino al 28 gennaio 2022, le attività 

didattiche in presenza per i servizi educativi per l'infanzia, i servizi per l'infanzia (sistema integrato 

0-6 armi), la scuola primaria e secondaria di primo e secondo grado; 

3. di EFFETTUARE la sanificazione dei locali scolastici delle scuole di ogni ordine e grado; 

D I S P O N E 

- di PUBBLICARE la presente Ordinanza all’Albo Pretorio del Comune di Farindola. 

- di ASSICURARE la massima diffusione del presente provvedimento, anche attraverso la 

pubblicazione sulla Home page del sito istituzionale del Comune di Farindola; 



 

COMUNE DI FARINDOLA 

 

PROVINCIA DI PESCARA 

 

 

Piazza Mazzocca, 1 – C.A.P. 65010                                                                                       c.c.p. 11916657 

Tel. 085.823131 – Fax. 085.823384                                                                    C.F. e P. IVA 00231350687 

E-mail: protocollo@comune.farindola.pe.gov.it                                          PEC: protocollo.farindola@pec.it 

 

- di NOTIFICARE la presente Ordinanza a tutti gli interessati e, per le specifiche 

incombenze: 

- al Dirigente dell’Istituto Comprensivo di Civitella Casanova; 

- alla Ditta Coop. Progetto Lavoro, che effettua il servizio di mensa scolastica; 

- alla Ditta ANTARES SRL che effettua il servizio di trasporto degli studenti; 

- alla Compagnia dei Carabinieri di Penne; 

- alla Stazione dei Carabinieri Forestali di Farindola; 

- a S.E. il Sig. Prefetto di Pescara. 

R A C C O M A N D A 

- ai genitori degli alunni dei plessi insistenti sul territorio di Farindola e a tutti gli Operatori 

che, a qualsiasi titolo, hanno contatti con gli istituti scolastici, l’acquisizione di un test con risultato 

negativo prima della ripresa delle attività didattiche in presenza; 

- a tutti i cittadini, di rispettare le regole disposte dalla normativa emanata in materia di 

quarantena e di isolamento domiciliare per quanti avessero contatti stretti con persone risultate 

positive al COVID-19; 

- di aderire alla campagna vaccinale, in particolar modo per la fascia di età compresa tra i 5 e 

gli 11 anni, adottando comportamenti responsabili per sé stessi e per il bene della comunità locale. 

 

 

La presente ordinanza sarà esecutiva dalla data di pubblicazione all’Albo pretorio e verrà 

divulgata mediante la pubblicazione sul sito web del Comune di Farindola. 

Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso al T.A.R. Abruzzo, Sez. di 

Pescara entro 60 giorni dalla pubblicazione oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla suddetta pubblicazione 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 18 gennaio 2022 

IL SINDACO 

(Dott. Ing..  Ilario  LACCHETTA) 


